П Р И М О Р С К И Й  К Р А Й

Д У М А  А Р Т Е М О В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

… … … …                               №  …  …  …

Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежной
к взысканию задолженности в части
сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

на основании приказа Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 30.11.2022

№ ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безна-

дежной к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания

задолженности безнадежной к взысканию», руководствуясь Уставом Артемовского

городского округа Приморского края, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию за-

долженности в части сумм местных налогов:

а) наличие задолженности, числящейся за умершим физическим лицом или физиче-

ским лицом, объявленным умершим в порядке, установленным гражданским процессуаль-

ным законодательством Российской Федерации, если в течение 3 (трех) лет со дня открытия

наследства оно не принято наследником, в том числе в случае перехода наследства в соб-

ственность Российской Федерации с учетом положений статьи 1151 Гражданского кодекса

Российской Федерации, на основании следующих документов:

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об

объявлении физического лица умершим, заверенной гербовой печатью, а также на основа-

нии сведений о регистрации факта смерти физического лица, содержащихся в Едином госу-

дарственном реестре записей актов гражданского состояния;

справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и

процентам по местным налогам;

consultantplus://offline/ref=C597D9C97098471EF2EB1C812CD50B0D681AD82FDCD4233ECEAE4FC6F38626416AA3DC90C56B1EB843B96C1B7CFD3815227BF382605AO7NBF
consultantplus://offline/ref=C597D9C97098471EF2EB1C812CD50B0D6F1EDA2FD1D4233ECEAE4FC6F386264178A3849CC46F05B217F62A4E73OFNEF
consultantplus://offline/ref=C597D9C97098471EF2EB028C3AB955026C148223D9D4206A96F24991ACD620142AE3DAC5952E4EBE17ED364F71E33F0B21O7N8F

 2

сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия,

и нотариусов, занимающихся практикой, о том, что в течение 3 (трех) лет со дня открытия

наследства оно не принято наследником;

б) наличие задолженности по пеням у налогоплательщиков - физических лиц при от-

сутствии недоимки по налогу, за неуплату которого они начислены по состоянию на

01.01.2023 г., срок образования которых более 3 (трех) лет, на основании справки налогово-

го органа о суммах недоимки и задолженностях по пеням по местным налогам, срок образо-

вания которых более 3 (трех) лет;

в) наличие задолженности у налогоплательщиков - физических лиц по земельному

налогу и налогу на имущество физических лиц в сумме, не превышающей 100 рублей (по

каждому налогу), срок образования которой более 3 (трех) лет, на основании справки нало-

гового органа о суммах недоимки и задолженностях по пеням по местным налогам, срок об-

разования которых более 3 (трех) лет.

2. Признать утратившим силу решение Думы Артемовского городского округа

от 28.06.2012 № 686 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежны-

ми к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Выбор».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Думы Артемовского городского округа по экономической политике и

муниципальной собственности (Кожевникова М.С.).

Глава Артемовского городского округа                                                   В.В. Квон

	ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
	ДУМА АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	РЕШЕНИЕ